1. PERAGRATIS SUPERIORIBUS PARTIBUS, — Galatia et Phrygia, postquam Hierosolyma redisset Antiochiam, de qua cap. precedet, vers. 23.

QUOSDAM DISCIPULOS. — Opinatur Cajetanus, hosce fuisse conversos et baptizatos baptismō Joannis ab Apollo. Hic enim autem paulum fuerat Ephesi, solumque sciebat baptismā Joannis, cap. precedet, vers. 24 et 25. Sed obstat quod Ephesi Apollo instructus fuerit plenus de Christo et Christi baptismō ab Aquila, cap. xviii, vers. 26; quare si hi fuisse ejus discipuli, utique ipse eos plenus de Christo instruxisset, et baptismā

Christi baptizari curasset. Addo, baptismum Joannis durasse tantum usque ad Christum : ad illum enim ducebat et tendebat, ideoque a solo Joanne collatus est, non a discipulis, vel posteri eis, ut docet S. Augustinus, tract. 5 in Joanne 3, et S. Cyrilus, lib. II in Ioan., cap. LVII, et saepe colligitur Joan. 1, 33, et III, 23.

Dico ergo, hos ante annos viginti, ab ipso Joanne Baptista fuisse baptizatos in Iudea. Dum enim ex Asia Hierosolynam de more ad diem festum ascendissent, audientes predicationem Joannis, ejus baptismum suscepserunt, ab eoque

diderunt, credendum esse in Christum mox venturum; mox in Asiam domum redeuntes, nihil amplius de rebus in Iudea a Joanne et Christo gestis audierant: quare ea hic audiunt a Paulo. Ita Chrysostomus et alii mox citandi.

2. Si SPIRITUS SANTUM ACCEPTISTIS. — q. d. Estisne confirmati sacramento Confirmationis? in eoenim primitus visibiliter dabatur Spiritus Sanctus, uti dixi cap. viii. Quia enim dicebant se esse discipulos Christi, ad quem missi erant a Joanne, putabat Paulus eos baptizatos esse baptismi Christi; sed dubitabat an essent confirmati, eo quod Ephesi nullus fuisse Episcopus, cuius solus est conferre sacramenta Confirmationis. Unde adit:

CREDENTES. — Graecae *πεισθείνετε*, id est *postquam credidistis*, et consequenter baptizati estis Ita Pagninus, Tigrina et alii.

SE NEQUE SI SPIRITUS SANTUS EST, AUDIVIMUS. — Hinc patet baptismum Joannis diversum fuisse a baptismi Christi, uti contra Calvinum et hereticos definit Concilium Tridentinum, sess. 7, cap. 1. De Baptismo. Baptismus enim Christi conferat invocationem S. Trinitatis, dicendo: « Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti ». Joannis vero in nomine Christi venturi duntaxat, ut patchit vers. 4, ideoque hi non auditorum nomen Sancti. Vide Belarminum,

Error S. tract. De Baptismo, cap. xix et xxi. Perperam ergo S. Cyprianus, epist. 73 ad Julianum, ex horum rebaptizationis specioso argumentum de rebaptizandis hereticis: quem errorem « passionis falce purgavit », ait S. Augustinus, epist. 48. Pejungunt Centuriatores, lib. II, cap. iv, tit. De Baptismo, et Kemnitius, in Exam. Concil. Trid., cap. De Baptismo, Joannem Baptizans in nomine S. Trinitatis: hos vero non receperisse verum Joannis baptismum, sed mutuum et vitatum. Nam ipsi discerte asserunt se baptizatos baptizate Joannis, nec Paulus de ejus veritate dubitat, quin potius verum fuisse presupponit. Sed addit Joannis baptismum fuisse tantum symbolum penitentie, ideoque insufficientem ad remissionem peccatorum: eam enim solum praestare Christum in suo baptismo.

3. In quo, — si; si, id est in quid, id est in quo, scilicet baptizante: respondent enim, « in Joannis baptismate: » sepe enim « sumitur pro i. Alioquin proprie in quid, id est in quem, puta cuius nomine invocato « baptizati estis? » Im-

perite et inepte Beza et Eusebius hic baptismum interpretant doctrinam Joannis a baptismum se seclusam, q. d. In quo baptizati estis, id est cuius doctrinam edocet estis, a quo instituti estis? respondent illi: « in Joannis baptismate, » id est in Joannis schola et disciplina eruditum sumus, non tam ab eo baptizati. Id faciunt, qui censem baptizatum Joannis fuisse eundem cum baptismi Christi. Ne ergo Paulum, qui eos baptizari curavit baptismi Christi, faciant Anabaptistam, dicunt eos non fuisse baptizatos baptismi Joannis,

sive Christi, ut ipsi opinantur. Ubi vide quis spiritus agit haereticos, videlicet invidi Luciferi, qui eos exceperat et in vertiginem agit. Ut enim Christum ejusque Sacraenta extenuerunt, confundunt ea cum veteribus et S. Joannis, immo haec illis adequant et identificant.

Verum nusquam in Scriptura vel Patribus ^{Coriolanus} doctrina vocatur *baptismus*: aliud enim est docere, aliud baptizare. Quis unquam baptizari ^{tertio} baptismo, consuit idem esse quod doceri doctrina? **Secondo**, proprie hic baptismum accipi, patet ex sequentibus: « Dixit autem Paulus: Joannes baptizavit *baptismo* penitentie populi ». Rursum: « illis auditis, baptizati sunt in nomine Domini Jesu »; ubi clarum est proprie baptismum accipi pro ablatione sacramentali, non pro doctrina. Ergo et paulo ante, cum ait eos baptizatos baptismi Joannis, proprie baptismum accipi. Opponit enim baptismum Christi baptismi Joannis, et baptizatos baptismi Joannis iubet baptizari baptismi Christi. Ergo clarum est baptismum Joannis fuisse alium a baptismi Christi, eoque longe inferiorem, nisi Paulum vestimentum facere Anabaptistam. **Tertio**, ita docent et explicant S. Chrysostomus hic: S. Augustinus, lib. De Unico Baptismo, cap. vii; S. Hieronymus, in cap. ii Joannis; Tertullianus, lib. De Baptismo, cap. x; Origenes, tomus VIII in Joannem, et alii passim. **Quarto**, quia Graecae est *πώ*, quod expressum vel tacitum exigit antithesis. Unde post se poscit si, q. d. Joannes quidem baptizavit baptismi penitentie, Christus vero baptizavit baptismi remissionis peccatorum justitie et salutis. Perperam enim Beza *πώ* referit ad *πώ*, quod habetur vers. 5 in Graeco, ubi dicitur: *ἀποβαῖς*; si, id est *audiretes* vero baptizati sunt. Nam Pauli oratio imperfecta expleri nequit per historiam rei gestarum per alios, puta baptizatos, sed ejusdem Pauli oratione tacita suppleretur debet: aliquo dicendum est *πώ* esse encelicium, et redundare, ut redundant cap. 1, 1, et alibi. Vide Belarminum, De Baptismo, cap. xxxi, ubi alia aliorum effugia confutata.

4. JOANNES BAPTIZAVIT BAPTISMO POENITENTIE. — Vers. 4. Id est baptismo, qui erat symbolum, excitatio et protestatio penitentie, ad remissionem peccatorum baptismi Christi recipiendam. Vide dicta cap. 1, 3. Hinc sequuntur infantes et pueri rationis et penitentie impotes non fuisse baptizatos baptismi Joannis; sed solos adulti, ut potius rationis et penitentie capaces. Ita Suarez et alii passim. Secus est de baptismi Christi, qui conforter parvulus ad remissionem peccati originalis.

DILEXIS: IN EUM QUI VENTURUS ESSET POST IPSUM, UT CREDERET. — Hinc colligunt S. Hieronymus, in cap. ii Joannis; D. Thomas, Magister Sententiarum, Bonaventura, Palatus et alii, in IV, dist. n., hanc fuisse formulam baptismi Joannis: « Ego te baptizo, in eum qui venturus est ut credas, hoc

Forma
baptismi
Joannis

st in Iesum Christum, » quem vobis mox ostendam. Christum vero baptizans dixit: « Ego te baptizo, in nomine tuo, qui venturus es », ait Paulus. Ubi adverte, hanc formulam esse exhortatorium, ideoque nos proprie fuisse formam Sacramenti (hoc enim est proprium Sacramentis legis novae), que quia perfecta sunt, coalescent ex materia et forma, sed instar forme. Erat enim proprio exhortatorio ad penitentiam et fidem in Christum. Ita docet Durandus, Gabriel, Sotus et ex illis Franciscus Suarez, III part., Quest. XXXVII, dist. xv, sect. 4. Nota: « qui venturus est » est periphrasis Messiae sive Christi, ut dixi Genes. xlix, 12. Unde Graeca et Syra addunt: *hoe est in Jesus Christum*.

Vers. 5. **His HABITUS, BAPTIZATI SUNT.** — Beza contendit hec esse verba non Lucae, sed Pauli: ejus enim narratione coptam vers. precepit, hic explicet, q. d. Paulus: Multi et populo, auditibus verbis Joannis, ab eo baptizati sunt in nomine Christi. Verum hec esse verba non Pauli, sed Luce, plane exposuit tota rei gesta series, que historica est narratio, quod scilicet hi duodecim Ephesi baptizati baptismi Joannis, audience a Paulo baptismum Joannis esse insufficientem et complementum per baptismum Christi, eodem mox baptizati sint. Idem evincunt sequentia verba, vers. 6: « Et cum imposuerit illis manus, vident Spiritus Sanctus super eos », q. d. Baptizati sunt, et mox a Paulo confirmari reciperunt Spiritum Sanctum: aliquo enim nulla erit horum versum connexio, sed erunt scopae dissolutae, et « arena sine calce », ut dicebat Caius Imperator, de scriptis et sententiis Sancti super eos. **vers. 6.** **Baptizati sunt, et mox a Paulo confirmari reciperunt Spiritum Sanctum;** aliquo enim nulla erit horum versum connexio, sed erunt scopae dissolutae, et « arena sine calce », ut dicebat Caius Imperator, de scriptis et sententiis Sancti super eos.

6. ER CUM IMPOSUSET ILLIS MANUS (impertiendo eis sacramentum Confirmationis), VENIT IN VISIBILI IGNIS VEL LINQUARUM SPECIE SPIRITUS SANTUS SUPER EOS (unde), ET LOQUERANTUR LINQUIS, ET PROPHETABANT, — vel proprie future predicando, vel impropte celebrando magna regia Dei. Hi enim erant effectus sacramenti Confirmationis, non Baptismi, ut ostendit cap. n. 4, et cap. viii, 17.

8. DE REGNO DEI, — puta de regno celorum, deque modis et viis quibus ad illud tendere debemus, ut dixi cap. 1, 3, nimirum per fidem, obedientiam et cultum Christi crucifixi.

9. CUM AUTER QUIDAM (Judei: erant enim e synagoga, in qua prædicabat Paulus) NON CREDEBANT. — SYNTUS, EXCADENSERENT.

MALEDICENTES VIAM DOMINI, — conviantes institutum Christianismi Christumque crucifixum blasphemantes. **Hinc discimus, ait Chrysostomus, quod non debemus nos immiscere maledicentibus, sed ab eis discedere.** Cum malediceretur, non maledixit etiam ipse, sed potius quotidie disputabat: « ut ob hanc causam potissimum sibi familiares faciebat, quod quavis male audiret, non tamen recederet, neque resiret. »

DISPUTANS IN SCHOLA TYRANNI CEUJASDAM. — Syrus,

Dionysius, Arias et Mariana censem, *tyrannus* esse nomen proprium viri sic appellati: immo Arias censem nomen *tyrannus*, mutatis punctis, idem esse quod *Tyrni*, vel *Turni*. Sic *Tyrranum* *deus* est Grammaticus illa, quem laudat Strabo, lib. XIII. Forte hic est illa *Tyranus* sophista, quem scribit Suidas libros decem edidisse de statu et divisione orationis. Ita Baronius. Alii *tyrannus* nomen accepunt ut appellativum, pro principe, primatus aut viro potente: unde et in Romanis Biblis scribitur per minusculum. Ita *Lyranus*, *Cajetanus*, *Vatablus*, *Gagneius* et alii; quasi studio humi locum viri potenter elegit Paulus, ut eum sua potentia contra Judeorum audaciam tueretur, unde et biennum ibidem residet et docuit. Forte erat ex stirpe Androchii, quem Strabo, lib. XIV, asserit fuisse Codri, Athenarum regis, filium, Ephesumque condidisse eamque fecisse regiam lonomum, ad dicitque: « Eliamnum omnes ex hoc genere reges vocantur, et quibusdam regis frumenta honorifico, ut quae prima loco sedent in spectaculis, purpuram habeant, scipionem quoque pro sceptro ». Tunc « schola » pro aula, vel porticus, in quam otii causa hic *tyrannus*, id est vir potens, secundem solebat, accipi debet: *τύραννος* enim idem est quod oton, requiesco, ferio, immor: unde *τύραννος* est otium, vacatio, cessatio, mora, secessus: inde Iudus litterarius vocatur *schola*, eo quod littere otium poscant. Studiosi enim et scholares, certiores rebus omisis, toti debent vacare liberalibus studiis. Vide Brissonium, lib. XVII De Verborum signific.

10. HOC AUTEM FACTUM EST PER BIENNIA. — Addit tres menses, quos Paulus prædicando exigit in synagoga, vers. 7, habebis duos annos expeditos, et tertium inchoandum per tres menses. Unde cap. xx, 31, ait Paulus se Ephesi tres annos resedisse, scilicet incompleta, quia tertium duntaxat inchoavit. Porro Paulus venit Ephesum anno Christi 33, Claudio 13, inde recessit anno Christi 37, Neronis 4, post Pentecosten. Hoc enim scribit Corinthi, Epist. I, cap. XVI, 8: « Permaneo, inquit, Ephesi usque ad Pentecosten ». Ita Baronius, qui et recte adverterit Paulum hoc biennio non semper habuisse Ephesi, sed et excurrevit ad alias Asiae civitates, iis evangelizando. Causa, cur tandem Ephesi hucserit Paulus, fuit civitatis frequenta, idolatria, philosophia, magia. Erat enim Ephesus Asiae metropolis, in eaque Diana templum celeberrimum: hanc ergo idolatria arcem expugnandam suscepit Paulus, ut ea subacta, facile reliqua omnia expugnet. Ephesum scholam magis institut sub hoc tempore Apollonius Thyanus impostor, Christi Paulique hostis. Hanc causam dat Paulus Epheso scribens ad Corinth. epist. I, cap. XVI, 8: « Sermonebo, inquit, Ephesi: ostium enim mihi apertum est, magnum et evidens, et adversari multi ». Hoc etiam de causa scribens postea ad Ephesios,

Apollo
schola
magis
Ephesi

stylum attollit, profunde loquitur, sublimia speculatur, ut ostendat se profunditate sapientiae non edere, sed superare magos et philosophos, ut dixi Proemio in epistolam ad Ephesios. Quocirca Haymo ibidem : « Sicut cor, inquit, in medio ventris, ita ista in medio corpore epistolarum constituit. »

OMNES, — plerique omnes, plurimi.

IN ASIA — Minore : undequaque enim ex Asia haec confluabant Ephesum, tum ob urbis, tum ob templi Diane celebratalem. Hinc recte docet Baronius, anno Christi 97, Ephesinam Ecclesiam primitus non s. Joanne, dum est cum ceteris fidelibus iussu abire Hierosolymam, una cum Dei Genitrice venit Ephesum; sed a Paulo fuisse fundata; hoc enim moris sui fuisse scribit Paulus, Rom. xv, 20. Unde s. Ignatius, scribens ad Ephesios, Paulum Joanni in edificatione Ephesina Ecclesia proponit. Et Epiphanius, heresi 31, ait s. Joannem in sancteitate curasse Asianam Ecclesiam : ergo post Paulum.

Vers. 11. 11. VIRTUTESQUE NON QUASLIBET, — non vulgares, sed maximas, ait Syrus, puta miracula gratia.

Vers. 12. SEMICINCTIA. — Quidam putant esse idem cum sudaria, aut eorum speciem; unde ait Lucas, sudaria vel semicinctia. Ocumenius autem « sudaria » censem fuisse vittas capitum; « semicinctia » vero strophola, que nos « sudaria » vocamus, quod sis sudorem abstergamus. Alii « semicinctum » interpretantur velamentum lineum vel pelliculum, que opifices pectus et femora praecingunt, ne operando uestes commaculent; erat enim Paulus opifex et scenopagus. Dicuntur « semicinctia », quia non totum corpus, sed dimidium cingunt et velant. Ita Salmeron et Lordinus. Denique apposite per semicinctum accipies breviola vel arictoria cingula, aut zone sive cinguli partes, q. d. semizonas, semicingula. Unde Isidorus, lib. XIX : « Cinctus, ait, est lata zona, et minus lata semicinctum, et utriusque minima cingulum. » Sic Nicophorus, Episcopus Constantinopolitanus, inter alias vestes sacerdotiales, quas mittit Leonii III Pontifici, nominat « semicinctia », id est cingula, « auro variegata », uti patet in Actis Concilii Ephesini, cap. xxx. Et Petronius, dum quendam se suspendere pararam describit, assertum ad hoc parasse semicinctum, id est cingula. Quocirca Martialis, in Apophoreto 133, cuius titulus est « semicinctum », illud ita describit:

Det tunicae locuples, ego te praeceps possum.
Essent si dives, manus utrumque darem.

Hæc et plura Sanchez. Accedit Nicophorus, lib. II, cap. xxiv, qui semicinctia interpretatur fascias tenues. Nota: In textu Graeco sunt Latine voces, *sudaria* et *semicinctia*, quia multe similes ex lingua Romana (utpote dominicanis in Graeca Romanis) in Greacam Apostolorum astate transierant, ut « libertini », *Actor. vi*; « praetorium »,

Matth. xxvii; « custodia », ibidem; « Niger, Europa, quillo, centurio, titulus », *Joan. xix*; « denarius, quadrans legio, spiculator, linteum, colonia, flagellum », *Joan. ii*; « membrana, census », *Matth. xvii*; « perperam », *I Corin. xiii*; « Artesmon, sicar », *Actor. xxvi*. Ita Mariana.

RECEDERANT AB EIS LANGUORES. — S. Chrysostomus, hec theorie exaggerans, hom. 8 in epist. ad Rom. et hom. 6 in epist. I ad Corinth., addit umbra Pauli revixisse mortuos. Hinc patet antiquus usus, vis et energia sanctuarum reliquiarum, nec tantum corpora Sanctorum, sed et sudaria, vestes alia corpori adjacentia esse saluifera, uti de floribus feretrum S. Stephanus tangentibus narrat S. Augustinus, lib. XXII *De Civit.*, cap. viii, his plures agrotos esse sanitati restitutos. Sic S. Gregorius Constantia Auguste, lib. III, epist. 30, et aliis pro sacris reliquis misit brandeum, id est velum quod Apostolorum et Martyrum reliquias texerat vel tetigerat. Theodoretus, in *Philotheo*, cap. xxi, asserit oleum in lychinis ante sepulcrum Martyrum ardens, multis sanitatem per miraculum attulisse. Plura vide apud Baronium, anno Christi 33.

13. JUDÆUS EXORCISTIS. — Judeos ante Christianum suos habuisse exorcistas ad expellendum demones, hinc liquet, et ex illo *Matth. xii*, 47: « Filii vestri in quo ejiciunt? » et ex Josepho, lib. VIII *Antiq.*, cap. II, et lib. VII *Belli*, cap. XXV, et ex Epiphanius, heresi 30, ubi asserti eos usus nomina « semicinctum » interpretantur velamentum lineum vel pelliculum, que opifices pectus et femora praecingunt, ne operando uestes commaculent; erat enim Paulus opifex et scenopagus. Dicuntur « semicinctia », quia non totum corpus, sed dimidium cingunt et velant. Ita Salmeron et Lordinus. Denique apposite per semicinctum accipies breviola vel arictoria cingula, aut zone sive cinguli partes, q. d. semizonas, semicingula. Unde Isidorus, lib. XIX : « Cinctus, ait, est lata zona, et minus lata semicinctum, et utriusque minima cingulum. » Sic Nicophorus, Episcopus Constantinopolitanus, inter alias vestes sacerdotiales, quas mittit Leonii III Pontifici, nominat « semicinctia », id est cingula, « auro variegata », uti patet in Actis Concilii Ephesini, cap. xxx. Et Petronius, dum quendam se suspendere pararam describit, assertum ad hoc parasse semicinctum, id est cingula. Quocirca Martialis, in Apophoreto 133, cuius titulus est « semicinctum », illud ita describit:

Vers. 13.
Exorcis-
ta Je-
sus.

ADIJO VOS PER JESUM. — Nam, ut ait S. Chrysostomus, hom. 4 de Laudibus S. Pauli, « si Jesus invoces Nazarenum, velut ab igne rupente diffigit diabolus ». Et S. Justinus, *De Veritat. Christ. relig.*: « Eius nominis (Iesu) potentiam demones tremunt et reformatid; hodie quoque illi per-

Nomen
per
di demonem

nomen Jesu Christi crucifixi adjurari nobis parent. » Et Prudentius, in *Apostrofis contra Judaos*:

— Toquelle Apollo
Nomine processus Christi, nec fulmina verbis
Ferre potest: agitam miserum tot verbora lingue,
Quod laudata Dei resonant miracula Christi.

Ratio est, quia a Jesus vicit et prostratus est *dæmon*. Jesus ergo et crux eius horret, sicut canis horret baculum quo percussus est, et multo magis percussorem, qui baculum in eum vibrat. Testatur S. Dionysius, *Ecccl. Hierarch.*, cap. III, Christianos cum post baptismum in peccatum aliquod mortale incidissent, vexari a demonibus consuevit. Et S. Cyprianus, epist. 76: « Sapere, ait, nonnulli de iis qui sani baptizantur, si post modum pecunia ceperint, spiritu immundo redeunte qualiterunt, ut manifestum sit diabolus in baptismo fide credentes excludi; si fides post modum defecerit, regredi. » Haec Cyprianus agens de iis qui a fide et Christo apostolant.

QUEM PAULUS PREDICAT. — Videntur hi exorciste ex presumptione voluisse imitari Paulum in expellendi demonibus per nomen Iesu, ut inde sibi plausum et questum facerent apud populum. Unde S. Chrysostomus et S. Cyprianus, serm. *De Baptismo Christi*, vocant eos questionarios. Verum quis suis viribus difficilebat, praetextum nomen Pauli, quem videbant demonibus esse terri oraque expellere. Porro quia erant Judei, ideoque increduli Christo, idcirco non ipsi diabolo, sed ipsis diabolo prevaluerit in eoque insili. Addunt aliqui, id eos astio dolo male fecisse, nimis ut a Paulo eisque doctrina homines avertenter, et ad se Judeismum traducenter. Si enim ipsi expellerent demones, cum ipsi essent Judei, dicturi erant se virtute Judaismi et fidei Judaice id facere, ac proinde Iesum, sive Salvatorem et Christum esse eum quem Iudei expectant, non quem Paulus jam venisse predictat. Si non expellerent, dicturi erant Iesu nomen esse inane et invalidum ad expellendos demones, ac proinde frustra coli et invocari, frustraque a Paulo predicari, et suis exorcismis preterire.

14. PRINCIPUS SACERDOTUM, — unus e principibus, sive pontificibus. Erant enim 24 principes, sive pontifices, puta primogeniti totidem familiarum sacerdotialium, uti dixi cap. IV, vers. 6.

15. VOS AUTEM QUI ESTE? — q. d. Vos non estis servi Christi, nec Pauli asseclas, sed nostra mancipia, utpote Christo increduli et infideles, lucrum plausumque ex Christi nomine captantes: indumentum autem est, ut mancipium suo heros et dominino imperi, eumque domo sua expellat. S. Cyprianus, serm. *De Baptismo*, sic explicat: « Christiani scimus, et Paulum novimus, et in nomine Christi quem Paulus predictat adjurari, egredimur; vos autem penitus ignoramus. » Chrysostomus vero, q. d. Vos non creditis Christo, sed eis nomine

XVII.

abutentes, hæc verba fingitis: vos non estis huius nominis precones, quia mei estis. Christi ergo et Pauli herile imperium agnoscere, non vestrum puniam ergo vestram audaciam et temeritatem, atque ut servos meos mihi insultantes male mutababo. « Quare, inquit Chrysostomus, non dixi spiritus malus: Quid est Jesus? Terrebatur, ne ipse ponam det. Sciebat enim concedi ei ulcio illos, quos huius nominis illusores fecerat. » Simili modo Lutherus volens exorcizare demonem, ab eo invasus in extrebas angustias redactus est, uti narrat Staphylus *Contra Smidelinum*, pag. 404, et Bredembachius, *Collat.* VII, cap. xl.

Ex adverso S. Hilarius, qui, teste S. Hieronymo, in ejus Vita, præ ceteris Sancris dominatus est demonibus plurimosque expulit, hoc in eos imperium acquisivit contemptu sui, fuga opum et honorum: aurum enim pro luto habebat. « Crebro, inquit S. Hieronymus, mutabat locum, non ex levitate, sed honore fugiens et importunitatem; semper enim silentium et vitam ignobilem desiderabat. Singulos horfabunt praeterire figuram hujus mundi, et eam esse veram vitam, que vita praesentis emeretur incommodo. » Videns omnium ordinum ad se concursum fiebat. Rogatus cur? « Rursum, ait, ad seculum redi et recepti mercede meam in vita mea. Mirentur alii signa que fecit; mirentur incredibilis abstinentiam, scientiam, humilitatem: ego nihil ita stupeo, quam gloriam illam et honorem ecalecare potuisse. Concurribant enim ad eum Episcopi, Presbyteri, Monachi, matrone quoque, Christianorum grandi tentatio: at ille nihil aliud nisi solitudinem meditabatur; demones in emergumentis ubique cum latere cupient probabantur sed ille dolens, et quo clarammodo in eum ultionem sevens, tanta eos oratio cum instantia flagellabat, ut omnes ab energum expellerent. Nihil in eo cunctis ita admirantibus, quam quod post tanta signa et miracula, ne fragmin quidem panis a quoquam illis in locis accepisset. Accensus enim fiducia pauperis conscientie, in eo magis latobatur et quod nihil habebat seculi, et quod ab accusis illius loci mendicus putaretur. » Habebat gressum, ut ex odore corporum, vestium et carum rerum quas quis tefigerat, solet enim demoni, vel vitio subjaceret. Apposito dicere cuiusdam avari: « Non sentis, ait, putorem terrarium, et in cicere herere avaritiam? Da bobus. » Dedit alter: « At illi illico rupis loris fugerunt. Terribili camelo et feroxi procedens obviam: « Non me, ait, terres, diabole, tanta mole corporis; et in vulpecula, et in canem! » unus atque idem es. » Orionus vir potens, legione demonum ab eo liberatus, obtulit multa dona. Recensanti ait: « Da pauperibus. » Caius Sanctus: « Tu, ait, medius potes tua distribuere, qui per urbes ambulas. » At nosti pauperes. Ego qui mea reliqui, cur aliena appetam: « Cum quod illa doleret sua respsi: « Noli, ait, contris-

23

tari, o fili. Quod facio, pro me et pro te facio. *Penitentie*, cap. iv; Baronius, Gregorius de *Valeantia*; Hosius, Ruardus Tappinus et alii, qui hinc probant necessitatem confidendi contra haereticos. Nam *actus suos* significat hanc confessionem non fuisse generali et publicam, dicendo: Fator me esse peccatorem, ut vult Calvinus et Beza, sed particulari, ideoque secretam; in hac enim, non in illa enarratur speciam et particulariam singuli actus mali a penitente. Alii famosae haec accipiunt de confessione prava baptismi. Hi enim videtur fuisse Gentiles et Iudei, de quibus dixit vers. precedenti, quod percussi illa strage exorcistarum magnificarent nomen Domini, ac consequenter crediderint in Christum. Hi ergo, ante baptismum compuncti, ostendunt signa verae compunctionis publice enunciata sua peccata, que in gentilismo commiserunt; sicut de Joannis baptismo dicitur, *Ioan.* i, 5: «Baptizabantur ab illo in Jordani flumine, confitentes peccata sua»; ubi greci id est verbum ἀποκατέψυχεν, quod hic illa Arator, Cajetanus et Lorinus, Eusebius, lib. III *Demonst.*, cap. viii; Beda in *Mare.* i; Andreas Vega, lib. XIII *Be Justin.*, cap. xxviii, et alii.

16. ET INSILIENS IN EOS. — pugnis plagiisque eos contundentes vestes eorum dilacerante, dentibus unguesque laniando, calcibus impetuendo, itaque vulnerando: nam nudi et vulnerati de domo effugerunt. Vide hic, ait Chrysostomus, quantam vim habeat demus in corpora infideliuum et irisorum, indeque colligere eundem similia, imo majora exercere in animam peccatoris, quam per peccatum obseruit, possidet, agitat et exagit, ut licet quasi vili sum mancipium. Additique: «Peccatum gravius est demone; nam ille quidem humiles facit, peccatum autem superbus: insuper vilius habitum in animam inducit. Sic infausti familiarem apud se aluent illocute se torquentem, incendiis, inquinis, cupiditate. Sicut enim putredo quedam ac linea, ita mentis nostra radicem arrodit. Quare bestiam intra viscera tua includis? Melius esset viperam et serpente in corde positam esse, quam iram, vel invidiam. »

DOMINUS AMBORUM. — E septem ergo die hinc exercabant exorcismum, ceteris absensibus vel quiescentibus: unde in duos solum in-siliit demus. Graco tamen iam pro amborum, habent *etiam*, id est *cōrūm*, quasi in omnes septem demum institerit. Verum quidam Graeci codices habent *etiam*, id est *amborum*, ut nota Valesius.

18. CONFIDENTES ET ANNUNTIANTES ACTUS SUOS. — Perperam Lutherus pro *actus suis*, *verti, miracula sua*: miracula enim non sunt actus nostri, sed Dei, qui solus est omnipotens, ideoque et thaumaturgus. Unde Syrus clare verit, *remittunt offensas suas*, et *confitebantur quod fecerant*.

Hinc de confessione, que fit in sacramento Penitentie, accipit *Oecumenicus*, Salmeron, Samchez et Gaguenas hic, Bellarminus, lib. III de

*Agit in deconfite
sime et
camen-
tali,
Prob.
Prima*

dicari poterant: sicut eliamnum in Gentibus recente conversis remanent multi mores gentilium, sensim dedocendi et evelendi: quinimum eliamnum apud segnes frigidosque et rudes Catholicos, fibros superstitiones, magicos et hereticos est inventire. Secundo, ali sunt hi confitentes ab illis magiae dediti et magorum liborum possessoribus, id patet ex voce adversativa *autem*. «Multi autem qui fuerant curiosi sectati, » etc. Ita Sanchez.

Porro Stapletonus hic censem, hosce confitentes primo secretam confessionem peregrisse, deinde publicam aliquorum saltem peccatorum. Id enim olim in publica penitentia fieri solitum, patet ex facto Nectarii, qui publicam hanc confessionem Constantinopolii ob exortum ex scandalo sustulit, teste Socrate, lib. VI, cap. xix. Id ipsum inuit vox ἀνηγόνως, id est palam, publice annuntiare. Verum non est necesse id asserere: nam ἀνηγόνως idem est quod *annuntio*, ut verit Nostrer et alii, sive publice id fiat, sive privatum et secreto: ἀνηγόνως enim idem est quod *renuntio, vidico, prodo, rectio, profitor, pronuntio*. Neque in primis illis rudibus Ecclesie initis, publica penitentia videtur fuisse in uso, sed sero ad sarcendi scandala, que crescente numero fideliuum sensim obrietabantur, ut et a Episcopis injuncta. Hic vero fides libere confessi sunt, ut diabolus manus et vindictam evaderent: ad quod utiliter erat secreta et sacramentaria confessio, non publica: sic enim sufficiisset et prestitisset Deo corde contrito confiteri.

Moraliter. notent hic fideles se contra omnes Satanam insultus munire sacra confessione. Ipsa enim omnes ejus vires evanescunt, omnes ejus iruides detegit, omnes dolos aperit, omnes perplexities discutit. Unde S. Hieronymus, in *Ecclesiast.* cap. x: «Si quem, inquit, serpens diabolus occulte monoverit, et nullo conscio enim peccati veneno fecerit, si tacuerit qui percussus est, et non erit in penitentiam, nec vulnus suum fratris et magistro volenter confiteri, magister qui linguam habet ad curandum, facile ei prodesse non possit. Si enim erubescit vulnus medico confiteri, quod ignorat medicina, non curat. »

In Vita S. Epicteti et Aetionis hic legimus: «Vidi B. Astionum perueram quendam nigrum cum ignea facula de sinu suo eridentem, ac talia sibi dicerent: Confessio tua, Astion, magnas meas contrivit hodie vires, et una oratio vestra me inermem in omnibus reddidit ac desolatum. »

Narrat Ruffinus, lib. III in *Vitis Patr.*, num. 57, quendam tentatione blasphemie, ejus revelationale et confessione fuis — levatum.

Idem de tentatione Ieronimianus legimus in *Vitis Patr.*, lib. V, num. 13: «Nihil enim, ait, sic extedisti demonem fortificationis, quomodo si revelarentur stimulations ejus; et nihil enim sic latifundit, quomodo si abscondatur cogitationis. »

Serapion Abbas apud Cassianum, *Collat.* II,

cap. x et xi, narrat se tentatione gulie et consuetudine furandi panem, liberatum per publum hujus furti confessionem: «Ea enim postmodum situm, at, velut lampas accensa da meo sum procedens tanto fortere cellam replevit, ut vix in ea residere possemus. » Erat hic demus qui cum ad furum et ad gudam tentabat. Vere Sapientis, *Proverb.* xxviii, 13: «Qui abscondit secula sua, non dirigetur. » Addit Cassianus hoc fuisse communem Abbatum et Seniorum dogma: malum cogitationem statim ut irrept, ravelandam esse suo Seniori. Unde S. Antonius, in *Vitis Patr.*, II, num. 404: «Si potest fieri, ait, quot passus ambulat monachus, vel quod caecis aqua bibit in cella sua, habet declarare Superioribus, ut non devietur in ipsis. »

Quocunque Climentus, *gradu 4 de Obedientia*, scribit monachos prisci aevi in cingulo gestasse libellum, in quo cogitationes perdiem occurrentes scriberant, ut eam revelarent Pastori. Idem vite spiritualis dogma et quasi principium assignavit S. Basilus in *Constit. monast.* et in *Regulis fusi* disp., respons. 26; S. Ambrosius, lib. III *Offic.* cap. XVI; S. Hieronymus, *Read. monach.* cap. XXXIV; S. Bernardus, tract. *De Ordine vita*, qui etiam apposita similitudine rem delarant, immo demonstrant. Sicut, inquit, aer nubibus densus et obteñebatur, illis per pluviam effusus serenatur et albescit, sic et per confessionem, qua afflictio quasi effunditur in sinum alterius, exinanit et regredit animi. Vide D. Thomam I II, *Quest.* XXXVIII, art. 2.

Ita S. Dorotheus, *serm. 5*, narrat seini jugi fuisse animi pace et latitia, eo quod omnes animi cogitationes revelaret suo Patri spirituali.

Memorabile est quod scribit Dominicus Soto in IV, dist. xvii, *Quest. I, art. 1*, Norimbergenses missione legatos ad Carolum V Imperatorem, qui poterent ab eo publico decreto sanciri praeceptum confessionis: se enim expertos esset, quod, postquam illa exulasset, multe fraudes, vita et secula irepissent in urbem et rempublicam. «Tandem, ait Cassianus loco iam citato, suggestiones ejus (diaboli) dominuntur in nobis, quantum celantur in corde: illico enim ut patefacta fuerit cogitatio maligna, marcescit, et antequam discretionis iudicium proferatur, serpens terribilis velut et tenebroso ac subterraneo specu, virtus confessionis pertractus ad lucem, et traductus quodammodo ac dehonestatus discedit. » Unde idem, lib. IV *De Instit. romane*, cap. iv: Generale, ait, et evidens indicium diabolice cogitationis esse pronuntiant, si eam seniori confundantur aperire. Omnis enim iniurias oppidit ossatum, *Psal.* cvi, 42. S. Gregorius, lib. VII *Mor.*, cap. ult. et lib. III *Pastor. admon.*, cap. xv: «Vulnera clausa, ait, plus cruciant, quia cum putredine quo intrinsecus ferret, ejicierat ad salutem, dolor apertus. » Quid est peccatorum confessio, nisi vulnerum rupio? Unde Psaltes, *Psal. xxxi*, 3:

Vers. 10.

a Quicquid facui, ait, inveteraverunt ossa mea. •
 10. MULTI AUTEM EX EIS QUI FUERANT CURIOSA SEC-
 TATI. — Vatablus, qui curiosas artes exercuerant.
 Vox autem significat aliam hanc esse narrationem
 a precedentibus confitentium, uti dixi. Unde cum
 illi fuerint Christiani, hi videntur fuisse Gentiles
 magis dedit, aut certe Christiani rudes, qui ti-
 mentur ne a demone magorum hero male mule-
 tarentur, ut illi exorciste, magiam abdicarent,
 magicosque libros exsurrexerunt. Ita Chrysostomus,
 Oecumenius, Beda et Syrus, qui vertit, multi porro
 etiam ex magis, et Eusebius, lib. II *Demonstr.*,
 pp. VIII. Porro Ephesi magis artibus erant de-
 diti, teste S. Hieronymo, proposito in *epistol. ad Ephes.* Unde Apollonius Thyaneus Ephesi publice
 magice artis iudicium aperuit, et ab Ephesi sta-
 tua donatus inter diuos relatus est, teste Philo-
 strato, lib. IV in *Vita eiusdem*, qui et lib. V addit
 id contigisse primis Neronis annis, quando Pan-
 lis Ephesi agebat, cui proxinde acre contra eum
 certamen fuisse non est dubium. Hinc et prover-
 baliiter *Ephesia grammata*, vel *notae*, vocantur signa
 magica, ab obtinendis victoriam et depellenda
 pericula, teste Suida; quin et ad expellendos da-
 mones, teste Plutarcho in *Sypos.*, lib. VII, Quest.
 V. Haec enim nota, ait Eustathius in *Odyss.* e., erant
 verba obscura instar enigmatum, que in pelliculis
 consutilibus gestabantur inscripta in pedibus,
 zona et corona Diane. Magie studiosissimum fuit
 Julianus Apostata, qui per eam imperium, vitam
 et animam perdidit. Valerianus quoque Imperator
 a mago seductus, ex amico Christianorum
 factus eorum hostis et persecutor, a Saporis
 Saraceno regre capitus, et cavae ferrea inclusus, orbis
 ludibriis fuit, aequo a Bajazetos Turcarum Imperator
 Tamberiano.

Secundo. Mariana censet per curiosa hic accipi li-
 bros et opifices chalchymie, id est permundandi me-
 talla, v.g. ex ore conficiendi aurum, ex stanno ar-
 gentum. Iujus enim artifices, ut *vit Suidas in voce*
zeta, Diocleianus in *Egypto* comburi jussit, ne
 ditati abuteretur pecunia. Optandum esset, ut
 Magistratus hanc artem eliminaret: nihil enim
 est aliud quam perditio pecunie imporis, et
 sepe impostura.

Tertio. alii per curiosa accipiunt astrologiam
 et astrologos judicarios et genitiliacos, qui ex
 horoscopo dieque natali, constellacione et astris,
 divinant ea que cuique in vita et morte sunt
 ventura, in quam inevehitur S. Augustinus, lib. I
De Doct. Christian., cap. xxi, xxxi, xxxii, et passim
 ali Patres. Quocirca Aquila Ponticus, celebris
 S. Scriptura interpres, ab Ecclesia est ejectus
 quod genitularum inspectionibus et nativitatibus
 horoscopis vacaret, ait Epiphanius, lib. *De Pon-*
deribus et mens. Imo Augustus Caesar Mathematicos
 hosce urbe expulit, ait Dio, lib. XLIX. Rursum,
 anno 12 Claudio Imperi, Christi 34, factum est
 Roma senatusconsultum de pollendis Italia Ma-
 thematicis, occasione (ut videtur) Junii Scribonia-

ni, qui finem Claudius per Chaldeos scrutatus es-
 set. « Genus hominum, ait Tacitus, lib. XVII, po-
 tentibus infidum, spernitibus fallax, quod in
 civitate nostra refutatur semper, et refinebitur. •
 Verus fuit vates. Nam, ut ait Baronius, humana
 curiositas mente pruriens, ac novitatis avida hoc
 scit et satagit, ut quos imperatores et principes
 sepius exagitarunt, revocentur et renescantur.
 Sane paucis annis quibus Romanus fui, vidi plures
 viros magnos ab astrologis deceptos, dum huic
 vitam longiore, illi cardinalatum, alteri papam
 predicent et promittunt, quos omnes vano
 spiritu mendacio delusos laisse eventus docuit,
 magnis eorum periculo et danno. Dum enim se
 non credunt morituros, nisi prius adepti sint pra-
 latum quam promiserunt Mathematici, etiam
 letalii morbo iicti, ad mortem se non parant:
 quare imparati et improvidi morituros, quae sepe
 aperte est diaboli frus, qui per divinationes
 hasce astrolabia ipsorum insidiatur, et quasi lu-
 pini initiat, ut ea sciat et rapiat. Expergesimini,
 Prelati: « Filii hominum, ut quid diligitis vanita-
 tem, et queritis mendacium? » imo sepe inter-
 tum non tantum corporis, sed et animae. Id sa-
 piebat Alfonso, Aragonum Rex vere sapiens, qui
 in omnes munificus, solos astrologos ab aula sua
 arebat. Rogatus est: Cur? respondit secretorum
 eius conscius: « Sidera stultos regunt impellun-
 que, sapientes vero astris imperant. Stultos ergo
 principes honorare astrologos consequens est,
 non sapientes, inter quos nomen suum Alfonso obtinet. » Ita *Eneas Silvius*, lib. IV *De Rebus Af-
 fonsi*, cap. III.

Idem sensit Franciscus Sforza, qui Insubrium
 sibi suisque paravit imperium, cui semper as-
 trologi omnes vel odio fuere, vel contemptui,
 tumultu abest ut eos in bellis rebusque suis con-
 sulerent.

Idem judicium fuit Joannis Pici, comitis Miran-
 dulae, ut videre est lib. II quem scriptit contra
 Astrolo, cap. II. Sane astrologi reprobantur
 sunt perficiosi, et turbulent principum regimen, dum
 brevi eos morituros, et alios quibus adulantur,
 eis successores predicti et venditant. Quis enim
 amet, obediat, colat principem brevi morituros?
 et non potius caput gratiam alterius, quasi solis
 novi mox oritur? Quocirca Vitellius Imperator
 astrologos hosce morte multebat. Audi Suetoni-
 um in eo, cap. XIV: « Nullis inferior quam di-
 vinaculis et mathematicis: ut quisque deferetur,
 inauditu capite puniebat. »

CONTULERUNT LIBROS, ET COMBUSSEVERUNT. — « Ut
 vident ignibus ignes, » ait Arator. Idem magis
 libro fecit magus ille conversus a S. Augustino,
 de quo ipse, in *Psal. lxi*, sub finem, sic scribit: « Pe-
 rierat iste, nunc quesitus, inventus, adductus est: *portat secum codices incendentes, per quos vos*
rat incendentes; ut illis in ignem missis, ipse in
 refrigerium transeat. » Sic libros Mathematicorum
 comburendos in oculi Episcoporum sanxit Bo-

norus Imperator et Theodosius, lib. *Mathemat.*,
 cap. *De Episc. aud.* Multo magis cremandi sunt libri
 hereticorum, utpote nocentiores, uti sanxerunt
 idem aliqui Imperatores, lib. ult. *De Harer. Cod.*
 Theod. Idem sanxerunt Canones et Concilia, praes-
 entim Tridentinum. Vide Bellarmimum, lib. *De
 Laicis*, cap. XX.

*INVENTERUNT PECUNIAM DENARIORUM QUINQUAGINTA
 MILLIUM.* — Graeca et Syrus, inventerunt argenti
 quinque myrtades, hoc est quinquages mille num-
 morum. Budaeus, lib. V *De Episc.*, ali et ex eo cen-
 sent hoc pretium fuisse quinque millium aureorum.
 Si Roma quinque millia aureorum valent
 quinquaginta millia juliorum, seu regalium
 Hispaniorum. Aureus enim continet decem ju-
 lios: quinques autem decem faciunt quinquaginta.
 Porro denarius pendebat drachmam, vale-
 batque unum iulium, sive regale Hispanicum,
 ut dixi in fine *Pentateuchi*. Discantibus Christiani,
 libros magicos, hereticos, spurious comburere,
 quantoq[ue] pretio astimentur, etiam si auro appen-
 dantur: quia nona quam inferunt nullo auro
 pensari potest. Quocirca Paulus et Apostoli ma-
 gorum aequo ad idolorum responsa sustulerunt
 vel susterunt. Huc facit quod scribit Plinius,
 lib. III, cap. II, Neeron a magis toto orbo con-
 quisitus, nullum resonans extorquere potuisse.
 Unde et Plutarchus liberum scriptis *De Oraculorum*
defectu. Vide S. Augustinus, lib. I *De Divinit. da-
 mon.*, cap. VI.

21. PROPOSITUS PV^Y LUS IN SPIRITU. — Instinctus
 Spiritu Sancto. Ita Lyranus, Vatablus, Cajetanus,
 Dionysius et alii; Syrus vero vertit, *propositus in*
mente sua.

TRANSITA MACEDONIA ET ACHAIÆ. — Transiit haec
 Paulus, tum ut Ecclesias ibidem a se fundatis vi-
 sitaret et confirmaret, tum ut colligeret eleemo-
 synas pro pauperibus Hierosolymitanis, ut patet
Il Corint. VIII. et IX.

IRE HIEROSOLYMAH. — tum ut eleemosynas jam
 dictas Sancus deferret, tum pietatis ergo, ut loci
 reverentiam, ait Dionysius, sandorumque loco-
 rum et primitive Ecclesie, praesertim S. Jacobi,
 visitationem. Amplius enim in hac vita non erat

illa visurus.

OPORTET MI ET ROMAN VIDERE. — Quia Dei insti-
 tuta, ait Chrysostomus, Paulus agebat Ro-
 man., ut Romanum Ecclesiam cum S. Petro in
 matricem et caput catenerum erigeret, ac contra
 Simonem Magnum et Neronem, primam persecu-
 tionem in Christianos adorantes deceraret.

22. MITTIENS AUTEM IN MACEDONIA, etc., Timo-
 theum et Erastum, — ut viam sibi secuturo pa-
 rent, et simul collectari eleemosynarum pro
 Hierosolymitano facerent, ut patet *I Cor. IV. 17.*
 Erastus hic vocatur *erarius*, id est questor ci-
 tatis, scilicet *Corianus*, Roman. XVI, 23; postea
 creatus fuit Philippensis Episcopus, ibique marty-
 rio coronatus, *Sanctis ascriptis legitur in Mar-
 tyrol.*, die 16 Iuli.

ISE REMANISIT AD TEMPUS IN ASIA. — puta Ephesi.
 23. TURBATIO, — *τάραξις*, id est tumultus porti-
 cus, ait Syrus. Unde ejus gravitatem explicans
 Paulus, II Cor. cap. I, vers. 8: « Supra iudicium
 ait, gravati sumus, supra virtutem, ita ut tende-
 ret nos etiam vivere. Afflictiones enim, ait Chry-
 sostomus, abstrahunt nos ab affectione erga pre-
 sentem mundum. Itaque statim mortem petimus,
 et non sumus amatores corporis, que sane ma-
 xima philosophie pars est. » Additio multa
 commoda tribulationis ac tandem concludit:
 « Magnum bonum est afflictio: noster pedagogus
 est afflictio. »

DE VIA DOMINI, — de instituto Christi et Chris-
 tianismi.

24. DEMETRIUS. — Erat hic exterorum suni-
 brorum caput et princeps, ac forte a Magistratu
 obtinuerat, ut nemo praeter se et suos posset eu-
 deret aedes Diana.

ARGENTARIUS, — *ἀργεντῖνος*, id est *cudens argen-
 tan*, ita Syrus: puta faber argentarius, ait Vata-
 blus, qui nunc vocatur aurifaber vel aurifex. Qui
 enim cultum aurum, cultum et argentum. Est
 enim *ἀργεντῖνος*: ab elaborando argento dictus,
 nisi mavis a *τίταν*, id est *incido*, deducere: unde
 et monetum Greci vocant *χρυσός*.

FACIES EDIES ARGENTARAS. — Quemam haec? *Primo*,
 aliqui censem fuisse vota et anathema, que
 offerant Diana ob depulsu periculum, vel accep-
 tum beneficium. *Secondo*, ali censem cum
 Chrysostomo, iussae arcis, sive thecas, in quibus
 gestabantur amuleta, puta signa Diana, sive littera
 Ephesie, quas contra febres, morbos, pericula,
 aut pro felici sorte et fortuna, fallaces sacro-
 dentes Diana dabant adventitibus. Aut potius,
 ut Baronius, his aedes erant ipsa argentea statua
 Diana, cum suis ediculis seu loculamentis. *Terti* et optime,
 hec aedes erant imagines, sive simulacra
 templi Diana. Ita enim ejus templum venerab-
 tur, ut illud in imaginibus effingent, ejusque
 similitudinem in status, puta in ediculis argen-
 tis conflarent, quibus effigiem, sive statuam
 Diana imponebant; eas deinde vel offerabant
 Diana in templo; vel ad colum, aut in pileis et
 vestibus appensas gestabant, sicut nostri pere-
 grini gestant imagines B. Virginis Lauretanæ; aut
 certe domi in lararis et oratoriis eas reponebantur
 praesertim in solidis essent, non plana et in la-
 mina. Id ita esse patet ex eo quod eas Lucas
 grace vocet *τίταν*; id est *templo*, et Polybius *τίταν*,
 id est *parva templo*, *templo*, puta delubra et
 ediculas effigies templi in quibus reponebantur
 status Diana.

DIANA. — Dea ita dicta *τίταν τιτανίδη*, quasi Joviana,
 quia Jovis filia ex Latona. Diana est luna, sic ap-
 pellata, quod quasi diem noctu lucendo efficit,
 ait Cicero, lib. II *De Natura deorum*; sicut luna
 est quasi *lucens una*, quod noctu sola luceat:
 unde et noctilucia vocata est. Quare Macrobius:
 Diana, ait, dicta est quasi Jana, addita littera D;

veteres enim lunam vocabant Janam, ait Varro, lib. De le rustica, Hinc et Horatius :

Nee per aut eadem nocturne forma Diana.
Eadem crescentem facie Nodiluciam.

Alli tamen « Dianam » dictam putant quasi devinam, quia venantes per silvas deviare solent : unde ipsa habita est viarum dux et dea. Eadem dicta est *Lucina* et *Juno*, ait Cicero : *Juno*, a jumento ; *Lucina* quod partum in Iuueni prodat : quam proinde in partu invocant. Unde Virgilius : « *Casta* fave *Lucina*, tunc *jun* regnat *Apollo*. » Hinc Diana a Poetis vocatur lucifera, clara, suēceta, armata, nocturna, omnivaga, verecunda, integra, virginaria, aeria. Vel, ut Plinius, quod oculi presit et luce, sive a luce quoniam Roma in Exequiliis habebat. Plures, inquit Cicero, fuerunt Diana; sed illa nominissima, quia eodem partu cum *Apolline*, ex *Jove* et *Latona* nata est. Hec ob virginitatis amorem fertur hominum consortia fugisse, et ut libidinis tentationes evaderet, venando silvas et montes inclebat, paucarum virginum comitatu contenta. Areum cerebrum et pharetrum, succincta semper incedens, et cothurno induita : quia de causa silvarum et nemorum dea credebarat. Cicero, act. 6 in *Venem* : « Fuit, ait, apud Segestanos ex eae simulacrum Diana, tum summa atque antiquissima religione predidit, tum singulari opera artificioque perfectum. » Et mox : « Erat admodum amplum et excelsum signum cum stola. Verumtamen inerat in illa magnitudine atque habitus virginalis sagitte pendebant ab humero, sinistra manu retinebant arcum, dextra ardenter faciem presebant. » Porro Diana Ephesiorum era *τοιχίας*, id est multimammia, ait S. Hieronymus, prefat. in epist. ad Ephesios : « Ut ex ipsa effigie mentirentur, omnium eam bestiarum et viventium esse numericam. »

Diana ergo et mendax fuit Gentilium Diana : vera et verax Christianorum Diana, est B. Virgo Maria, virginis stipata choris, qui in monta abilit ut Baptista eremitaconm consecraret. Hec enim et aeterni Patris filia, que lucem mundi perficit, ideoque matris stola in nocte hujus seculi cunctis fidelibus fulgens, monstrat iter in celum. Eadem est multimammia, quia novia Eva mater vivendum, lac sine gratiae et consolacione omnibus se invocantibus impetrat. Ipsa est enim « mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim », Apoc. xii, 1. Quod enim in mundo est sol, et luna sive Diana, hoc in Ecclesia est Christus et Maria. Unde B. Virgo hoc ipso anno, vel proxime sequenti, quo Diana cultus, templum a Paulo ereti cepit, terras reliquias in celum abilit, ut inferius ostendam. Diana a Greis dicta est *άργυρη*, quasi *ἀργυρός*, quod luna aereum, vel potius aetherem incedendo secat, ait Macrobius. Secavit hoc tempore celos canes penetrando, et super omnes angelorum

choros exaltata est B. Virgo. Plato vero in *Cratyle* : Diana, ait, dicitur *ἀργυρεῖς δίας τὸ ἄργυρον*, διὰ τὸ τὸ *τελείωτα ἔμφυτον*, id est *propter integratatem et modestiam*, propter *virginitatis desiderium*; vel quasi *ἀργυρός δίας*, id est *virtutis inspertria et conscientia*; vel, ut Strabo, lib. XIV, *ἀργυρός δίας*, id est *quod integros et perfectos efficit*. Quae omnia non Diana Gentilium, sed Christianorum, Virginis, inquam, Deipare convenient, ut ilud quod de Diana templo ilum Romae in Aventino monte edificato, « *υἱε νέον θεόν* » in S. Sabine honorem dedicato, scribit Sextus Pompeius : « *Servorum*, inquit, dies festus existimatissimum Idibus augusti, quod ei die Servius Tullius natura et serva, sedem Diana dicaverit in Aventino, cuius tutela sunt cervi, a quorum celestitate fugitivos vocant cervos. Hec est ergo Opis nostra (sic enim dicta est Diana ab opitulando), cui competit illud Virgili : « *Opis ad ethereum pennis auferunt Olympum*. » Denique reges et principes thesauros suos in templo Diana deponebant, quos nemo, ne hostis quidem urbem diripiens, tangere audebat. Ita virtus et salutis fida custos est *Deciparis*, ita ut impossibile sit perire eum qui se saque ei sedulo commendat, uti docet communis omnium experientia, ac S. Bernardus, hom. 4 super *Missionem* est : « *Ex ore tuo o (Maria, inquit) pendet consolatio miserorum, redemptio captivorum, liberatio damnatorum, salus denique universorum filiorum Adam, totius generis tui*. » Idem alibi sparsim : « *Maria, ait, est viola humiliatis, lilyum casitatis, rosa charitatis. Mariae nec facultas, nec voluntas dandi dona hominibus deesse potest. Mariae pietati non defit fides, voci gravitas, efficacia voto. Maria commendare memento quidquid Deo offere paras. Maria decus paradisi, gaudium oculi. Maria gremium virginicum. Mariae virginitas major quam angelica puritas. Mariam cogitans, non erras; Mariam rogans, non desperas. Per Mariam celum repletum est, et infernum evacuat. In Maria Deus posuit solem et lunam, Christum et Ecclesiam. In Maria angeli iustitiam, justi gratiam, peccatores veniam invenerunt in aeternum. In Maria, per Mariam, de Maria benigna manus Omnipotens quidquid croaverat, recreavit : sine Maria nihil refectum est, siue sine Deo nihil factum : per Mariam manus transit, quando Deus nos habens voluit. »*

Jam quod ad Ephesinum Diana templum attinet, erat illud aede augustum et magnificum, ut inter septem orbis miracula numeraretur. Audi Plinius, lib. XXXVI, cap. xiv : « *Magnum etiam aedes* exstans templum Diana Ephesia, dicens (alibi habet quadrinotatus) virginis annis factum a tota Asia. In solo id palustri fecore, ne terre motus sentret, aut halitus timeret. Rursum, ne in lubrico atque instabili fundamenta tanta molis locarentur, calcatis ea substravere carbonibus, d. velleribus lana. Universo te-

plio longitudine est *coccix* pedum, latitudo *cxxx*, columnæ *cxxv*, a singulis regibus facte, sexaginta pedum altitude, ex illis *xxxvi* exaltate. » Et mox : « *Cetera ejus operis ornamenti plurimum liborum instar obtinent*. » Eo quo natus est Alexander Magnus, templum hoc Diana incendit Erostratus, ut ex hoc suo facinore nomen suum ad omnes posteros transmiseret. Unde nomen ejus ex omnibus libris delieverunt, sed tam mansit illud superstes. Ex hoc incendio conjectarunt augures, illo die natura esse, qui exitum afficeret Asiae. Tandem Gothi sub Galeno Imperatore invadentes Asiam, hoc templum dilaceraverunt et concremarunt, ait Capitolinus in *Vita Galeni*.

23. Quos (artifices edicularium Dianae) convocans, *et eos qui hiūsmodi erant opifices*, — *περὶ τὴν τοιχίαν*, id est, *et eos qui circa eadem operebantur*. Prout enim ipsos artifices, erant alii opifices, eorum administrari. Alii enim argutum in laminas dedebant, ali liquabant, ali purgabant, ali poliebant, ali pingebant, ali inscriberebant, ali exornabant. Pagninus et Vatablus vertunt, *et eos qui similium rerum erant opifices*, quasi omnes omnino aurifabros, sculptores, statuarii, etc., Demetrius convocari, ut majorem certitudinem, sed ambidiendam mortem pro Christo. Sic in bellis dux animos animat totem exercitum, timidis intimidat. Unde illud : « *Fortior est exercitus cervorum due leone, quam leonum duce cervo*. » « *Paulus enim, ait Chrysostomus, in predicandi ardore ipso igne vehementer, pluviam in se flammam ipse succedit* : non percula timuit, non irrisiones erubuit, sed alios acoepiens oculos, utique charitatis, aliamque mentem, multo cum impetu instar torrentis irrupit, omnia pariter Judeorum trahens atque convolvens, etc.; et quasi semper satisfacceret Deo pro tempore jam peracto, sic lucra spiritualia unice colligebat, in locum, qui esset bellum pars maxima et laborum periculorumque plena, fidenter insilens. Hoc vero mirabile, quid, cum esset tam audax, et quasi ad pugnam semper accinctus, et ignem quemdam bellum conspirans, ita rursus placabilem præbebat magistris, ut nunquam in tanto alacritatis impetu offenditur. » Unde et sub dissuadentibus ingressum in theatrum, illico acquevit. Sic et S. Gregorius, lib. XXXI *Moral.*, cap. xiv, vel xxiii, Paulum comparat equo generoso, qui in prelio exultat : « *Inferi, ait, licet illum sessoris sui calcaribus excitatum contra armatos hostes : tantus Paulum fervor accendebat, quando eum Ephesi ad irrumpendas theatri turbas zelli flamma rapiebat*. »

27. *NON SOLUS AUTEM HEIC PERICILITABITUR NOBIS PARS* (hie sors nostra, hoc opificium nostrum, hic quiescere nescit) *IN REDACTIONEM VENIRE*, — *puta in reprobationem et contemptum, ut redarguta et confutata a Paulo quasi vana et superstitionis ab omnibus negligatur, reprobutur et contumaciam ; itaque ad paupertatem redigatur et famam ; itaque ad paupertatem redigatur et famam ; itaque ad paupertatem redigatur et famam*. Aliqui vertunt, *periclitamur hac parte*.

MAGNE DIANE. — Gentiles magnos deos numerabant duodecim, sex maris, totoide feminas, quos Ennius hoc disticho complectitur :

Juno, Vesta, Minerva, Ceres, Diana, Venus, Mars, Mercurius, Jovis, Neptunus, Vulcanus, Apollo.

Ceteri dili erant minorum gentium.

DESTRI INCIPIT MAJESTAS EJUS. — Legit Interpres *πάροις δι*. Sic et Pagninus, Vatablus et alii ; nonnulli tamen legunt *πάροις δι*, id est *magi* vero, q. d. Non tam angit nos perdito lucri, quam Diana honor et cultus : acerbissimum enim nobis erit, et omnibus esse debet, si majestas ejus apud vulgus deperat.

29. CONFUSIONE, — perturbatione, tumultu.

Et IMPETUM PECCANT, — *ἀργυρούς*, id est *impetu* uno concorvant in *theatrum*, in illud rapientes Calum et Aristarchum, et illos alias Christianos ibidem reos et sacrelogos publice proclamarent et macerarent. Ita Arator, Beda, Hugo et alii. Gaius hic fuit Macedo, alius a Gaio Derbeo,

de quo cap. seqq. vers. 4. Aristarchum Paulus vocat concapitivum suum, *Coloss.* iii, 10. Adscriptus est Sandis, die 4 augusti, ubi sic legitimus.

« *Thessalonice S. Aristarchi*, qui fuit individus comes Pauli, et ab eo Thessalonicensium Episcopus ordinatus, post longos agones sub Nerone coronatus quievit. »

30. PAULUS AUTEM VOLENTE. — Extollit S. Chrysostomus, hom. 7 *De Laudibus S. Pauli*, ejus animi magnitudinem, quod quesitus ad necem in populis furentis turbam ingredi voluerit, eam vel sedaturus, vel pro Christo occubiturus. Hoc enim, ait, decebat dicens fidulum, ut audacia ceteris preiret, ac reipsa ostenderet Christianis non est timendum, sed ambidiendam mortem pro Christo. Sic in bellis dux animos animat totem exercitum, timidis intimidat. Unde illud : « *Fortior est exercitus cervorum due leone, quam leonum duce cervo*. » « *Paulus enim, ait Chrysostomus, in predicandi ardore ipso igne vehementer, pluviam in se flammam ipse succedit* : non percula timuit, non irrisiones erubuit, sed alios acoepiens oculos, utique charitatis, aliamque mentem, multo cum impetu instar torrentis irrupit, omnia pariter Judeorum trahens atque convolvens, etc.; et quasi semper satisfacceret Deo pro tempore jam peracto, sic lucra spiritualia unice colligebat, in locum, qui esset bellum pars maxima et laborum periculorumque plena, fidenter insilens. Hoc vero mirabile, quid, cum esset tam audax, et quasi ad pugnam semper accinctus, et ignem quemdam bellum conspirans, ita rursus placabilem præbebat magistris, ut nunquam in tanto alacritatis impetu offenditur. » Unde et sub dissuadentibus ingressum in theatrum, illico acquevit. Sic et S. Gregorius, lib. XXXI *Moral.*, cap. xiv, vel xxiii, Paulum comparat equo generoso, qui in prelio exultat : « *Inferi, ait, licet illum sessoris sui calcaribus excitatum contra armatos hostes : tantus Paulum fervor accendebat, quando eum Ephesi ad irrumpendas theatri turbas zelli flamma rapiebat*. »

32. ALII AUTEM ALIUD CLAMABANT. — Videtur esse aposiopesis, et aliquid esse suppendum, quod explicat Syrus, dum verit, a turba autem quae erant in theatro, valde tumultuantur et alii aliud clamabant. » Nam, ut sequitur, erat Ecclesia, id est populi ceteri e' turba confusa, uti fit in seditione et tumultu, dum unus hoc vult et clamet, alias aliud.

33. DE TURBA AUTEM DETRAXERUNT ALEXANDRUM. — Hic Alexander videtur fuisse Judeus, peritus et eloquens, Paulo tamen amictu conjunctus, quem Judei protraxerunt in locum apium ad perorandum pro communi causa. Nam Ephesios pro Diana certantes non tantum in *Clivis Heros*, sed et Judeos, Diana hostes, fissa coemotis et concitatis patet ex sequentibus, vers. 34. Unde Syrus verit, *plutos autem Judeorum*, qui illici erant, statuerunt ex seipsis virum Judeum, cui nomen

erat Alexander. Nam pro *detraxerunt*, Grace est *agere*, id est prius *instruerunt*, ut veritatem Vatablus. Sic instruimus ad vocatum vel patrum *ausam nostram acturum*: unde quidam putant nostrum Interpretem legisse *agere*, id est protenserunt. Verum etiam *agere* dicitur, qui cogitur prodire et protrudere. Alexandrum hunc putat Baronius, Hugo et alii conversum fuisse ad Christum, sed apostolasse esseque illum quem Paulus cum Hyrnæo ab blasphemiam tradidit Satanæ, I Timoth. 1, 20. Verum alii, ut Cajetanus et Arias, censem fuisse diversum.

ALEXANDER AUTEM MANU SILENTIO POSTULATO, — *agere*, id est agere maxum, motu manu. Haec Persius : « Et calide fecisse silentia turbes, majestate manus. »

33. ET CUM SEDASSET SCRIBA TURBAS. — Scribae hi fuit Secularis civitatis, vel consiliarius Magistratus, ejusque quasi os et sensus, quales in Belgio sunt et vocantur Pensionarii. Unde Grace vocatur *agere*, id est *legis doctor*, qui iura civitatis callet et tueat, ac in illis Magistratum format et dirigit. Syrus vertit, *princeps civitatis*, quasi fuerit Cancellerius.

Putant aliqui scribam hunc fuisse Alexandrum Iudeum. Ita Baronius. Verius autem censem alium fuisse, eumque Gentilem : nam Lucas videtur eos distingue. Alexandrum enim, utpote Judeo, oclamarent turbae Gentilium per duas horas. Ut ergo eas sedaret, successit scriba Gentilis, qui laudans Dianam (quod non fecisset Judeos) eas compesceret. Uadi Chrysostomus vocat eum infidelem. Sane *arit* politicus et prudens, qui statim turbas composit, quales fuit Demosthenes, et quem mirabantur Athene Torrentem, et pleni moderantur frena theirai, » ait Juvenalis, satyr. 10.

CULTRICEM ESE. — Syrus, *adituam esse* : Grace *verba*, id est *tempi ornatrix et administratrix*. Sicut S. Paulinus optabat esse custos et *aditus* templi S. Felicis, quem proinde celebravit decem hymnis natalitiis.